
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute 
richiesti da terzi nel proprio interesse” di cui alla DGR n. XI/2698/2019, 
aggiornamento delle tariffe. Riadozione con efficacia dal 01.02.2022. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 105  del 14/02/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 73 del 31/01/2022 è stato adottato da questa 
Agenzia il “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute richiesti da terzi 
nel proprio interesse” di cui alla D.G.R. n. XI/2698/2019, con efficacia dal 
01/02/2022; 
Considerato che nel Tariffario sopra citato sono state inserite non correttamente le 
seguenti tariffe, relative a prestazioni in capo alla UOSD Tecnologia della 
Prevenzione, Sicurezza e Impiantistica che devono pertanto essere rettificate: 

IMPIANTI ELETTRICI – VERIFICA PERIODICA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE (su incarico dei datori di lavoro, ai sensi 
del D.P.R. 462/2001): 

Voce n. 57 – tariffa oraria (con un minimo di due ore);  
IMPIANTI ELETTRICI- VERIFICHE PERIODICHE DI IMPIANTI DI MESSA A TERRA IN 
AMBIENTI ORDINARI, LOCALI ADIBITI AD USO MEDICO, IN LUOGHI A MAGGIOR 
RISCHIO DI CASO DI INCENDIO E CANTIERI (su incarico dei datori di lavoro, ai 
sensi del D.P.R. 462/2001): 

Voce n. 69 – tariffa oraria per le verifiche straordinarie 
Voce n. 70 – tariffa oraria per le misure di contatto e di passo (TPC); 

ASCENSORI – VERIFICHE PERIODICHE E STRAORDINARIE DI IMPIANTI 
ASCENSORI/MONTACARICHI/PIATTAFORME ELEVATRICI PER DISABILI (su 
incarico dei proprietari, ai sensi del D.P.R. 162/1999): 

• Voce n. 74 – tariffa oraria per sopralluogo su richiesta del cliente; 
Rilevato che alla luce di quanto sopra viene pertanto riadottato, in sostituzione di 
quello approvato con Decreto D.G. n. 73 del 31/01/2022, il Tariffario in oggetto 
come da allegato A (composto da n. 8 pagine), quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con efficacia dal 01/02/2022; 
Confermato che, nelle more dell’adozione del presente atto, non sono state esposte 
sull’argomento, fatture in base al Tariffario errato; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria, Dott. Giovanni Marazza, qui anche Responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A

a) di riadottare, per quanto in premessa citato, e qui interamente riportato, le tariffe 
di cui all’elenco allegato al presente atto (Allegato A, composto da n. 8 pagine) 
così come verificate e corrette dal Responsabile della UOSD Tecnologia della 
Prevenzione, Sicurezza e Impiantistica, in sostituzione di quelle di cui al Decreto 
D.G. n. 73 del 31/01/2022; 

b) di dare atto che le tariffe corrette, entreranno comunque in vigore dall’01/02/2022 
in riferimento alle prestazioni che nelle more dell’adozione del presente atto 
dovessero essere state già richieste; 

c) di incaricare il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria di ripubblicare il 
Tariffario aggiornato sul sito web istituzionale dell’Agenzia e il Servizio Igiene e 
Sanità Pubblica, Medicina Ambientale e IAN di trasmettere copia del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia; 



d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo


